

Kelciwis, Karaliaucziuje
Kaellcarninka ishdubams, kas
roj, ant bile kokio Pusto
apsteliotas, su Pustpinin-
geis ant Vertainio Metu
4 Sgr. 9 Pf.

Kelciwis

Apfakimū Istatimai i Ke-
leivi fastoj po 2 Sgr. uz
kozna, smulkeis Nafstais
isdrukawota Silg. Groma-
tas, reik. Fen. areahoti
Löbenicht'sches Ho-
spital N. 1.

Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Zines parnešas.

N. 45.

Karaliaucziuje, 7. Novemberi

1865.

22. Nedėdienėje po šv. Traicės.

Evangelija: Matt. 18, 23—35.

Gromata: Filip. 1, 3—11.

Jozėpo Brolių antroji Kelione i Egiptū Zeme.

(Persikaityk: 1 Moiz. 43 Persk.)

„Mano Sunus (Benjamins) ne keliaus su jumis
i Egiptū Zeme.“ Tai buvo Jokubo paskutimysis žodis
prieš savo Sunus, kaip jie Benjamina norėjo drauge
imti i Egiptą keliaudami. Dgi cze ir Nieko ne maczijo,
kad Rubėnas du is savo Sunū Dėwui ant Nuzudimo
prisul e už Benjamina, jey tas ne wēl is Egipto Namūn
pargrhyšes. Iš hito Prisulimo gaunam išwysti, koke
nelemta Rubėno Szirdis buwusi, rasti bene pagal Budą
aplinkun gywenancziujū Pagonū, ale tacziau ir toke ne-
nudaizinta ir neapdrošta budama, ji tikt jau išsirodo
pilna wiernōs Meilės prieš savo Dėwą. Tacziau Dėws
pasiliekt ant to, kad jis Benjamina drauge keliauti ne
leisēs, bet jo Sunus wēl, Jozėpo Istatimo atsimindami,
ne nor be Benjamina hitą Kelionę apstūimti. Bet ką
maczij žmogui Pasipriešijimas prieš Dėwo Dėwale!
Dons Dėws norėjo, kad ne tiktoy Benjamins, bet ir
Jokubas patfai su wisa savo Gimine galiausey i Egiptą
nustitrauktū, o norint hisai todel sake: Mano Sunus ne
keliaus, tay tacziau Wiespatas sake: ogi jis tacziau tur
keliauti, o ir keliaus. Taip, miels Krišczionie, maty-
dams Wiespaties Wale, pasidūk jei su Gerū ir ne
ginkis prieš ję, norint ji taw ir kas zin kaip ne pa-
mėgtū.

Brangybe bey Badas spaude Zeme ir žmones,
o Jutda apsieme su širdingiausia Wiernybe, už Benjamina
laidoi arba stowēti: tay Jokubas pasidame i tai, ka
jis išwengti ne galejo. Ale jis ir pasiprocewoj, kiek
tikt imanydams, tą Kelionę taip prigatawiti, idant ji
palaimingay išeitu. Sis paliepja savo Sunums, wisokiū
graziū Dailtū drauge imtis, kurie toj Zemėj vandami
buwo, ale Egiptū Zemėje ne, o todel ten labay brangus
yra, lyg kaip ir anus is pirmosids Keliones Zakuse wēl
rastūsius Piningus, mislidams, kad tenay del tū koks

Persiziurėjims nusidawēs, idant Nieks jo Sunus ten del
tū apwaginti ne galētū, o podraug ir kitū šwiežiū
Piningū ant Maisto Nusipirkimo. Bet Piningai tūczēs
dar ne buwo tokie nukalti, kaip dabar prie musū.
Dabar tikt te primalai ant kokio Piningo Abrozo bey
Uzrašo paziurēti, tay jau ir zinai, kiek jis wertas esās,
bet ten buwo Piningai bile kokie Sidabro arba Auksa
Stukelei, kurius žmones wis pirma paswertū turėjo,
norėdami jų Werzją žinoti, o todel ir toliaus (Persk. 21.)
pasakota randas, kad rastieji Piningai pilnā sawo Sward
turėje.

Szitaipo prisigatawiję pasidame Jokubo Waikai
ant Kelionės. Bet Dėwo Szirdis palhydejo jūš toje
Maldomis ir Dusawimais Diewopi, kad tasai jūš sawo
Malone apdengtu, kaip tai koznas nobajnas Dėwas
arba Motina darys, sawo Waikus nū sawo Szalies
paleidami. Bet jo Szirdis tacziau smutna pasiliko,
kadangi jis dabar jautēsi lyg powisam wiens ir Waikū
netekēs, ale is Diesōs jo Szirdij skambejo tas žodis,
kaip jis ir kozno Dėwo Kudikio Szirdije skamba: Ak
Diewe, te nusidūd tawo Wale. Amen.

Maištas Mieste München.

Nedėdienėj, 8 Oktoberi pasidare Mieste München,
Wokētijōs Baieriū Karalystej, labay greitay ir umay
bjaurus Maištas, kursai mums aiskley parodo, ant
kokiu Pasilaikimū mus Demokratiskes Pasiprocewojimai,
Garbę bey Galybę Wiespacziū ir Wyresnuijū Nieku
wersti, weda, ir kaip toli Swiets pagal didele Dalī
ant hito Kelio jau nuwestas randas. Wiens žmogus
pasielge anoj Dienoj ant nekuriō didelio Pleciaus, kur
Daugybe žmoniū susirinkusi linksminos, taip begedisklay,
kad žandars ji turėjo ant Paforawojimo šalin paga-
benti. Toktai nusidūdant stojos, kaip tai jau ir šep
ten, o ir kitur, ypaczen šime Walnybēs Gzese paprasta,
žmoniū Daugybe ant ano Sugautojo ir Szalin-wedamojo
Pusēs. žandars didesni Tranksmą kelti ne norėdams,
iššedo podraug su anūm žmogumi i samdoma Wezima,
czejau stowinti, ir norėjo taip is ten greitay šalin pawazioti;
tacziau cze pradėjo žmones ant ano Wezimo Akmenimis
mētiti, kad to Kuczere prisibijodams, ans Wezinas busēs
sumuštās, žandara paprase, kad jis su sawo Sugau-

tūju iš Wežimo laukan išžengtu. Ale mos tas buvo išžengęs, tay Daugybe, kuri tam Zarpe jau buvo ant kelių Švintū susibėgusi, Žandarą apniko ir ji rekaudama, klykdauma, švilpindama ir išgėdidama, bjaurey stum-diti, frankyti ir mušti pagawo. Tasai iš Pradžios bandydams stengtis ir gintis, istiko wieną prysakiniū Durniausiuju i Weidą. Ale iš to Daugybe ju durniaus dukti pagawo. Akmeniū, knipeliū, Stopū, Stiklū ir kas tam lygu leke prieš ji be Galo, taipo, kad jis nusi-manydams, i kofę didelę Priegadą jis parėjes, bėgti pagawo. Daugybe ji wijo haukdama ir Atsikersijimo rėkdama. Jau be žado budams ir mos atsikwėpti galė-dams išoko Žandarš i wieną Butą, kurio Durnys prieš atwirštančesę Daugybe, dabar jau ant Poro Sukstancziū paauguseję, tūjau užwertos tape; bet Balamutai kėsesi, i tą Butą su Swoltu isilausti. Greitay ant Pagalbos pasauktas mažas Žalnierū Pulkas tape iš-joktas ir Akmeniū Metimais pasweikintas. Kitai didesnis Pulkas Žalnierū lyg taipojau Nieklo n'istaisęs turėjo astoti. Maistas galiausey toks didelis buvo pastojęs, jog dwi Kumpanijōs nū Lynijēs Infanterijōs czion at-traukti turėjo. Tacziau ir toms n'ėjo geriaus, kaip pirm to anomš Patruljems Prieš Ziegorius šėsis buvo Ulycziose dukstantiji Daugybe jau ant kokiū desimt Sukstancziū paaugusi, ir Reikals pastojō, Generolmarša mušti ir wisus Žalnierius, ten stowinczius, ant Plecziaus suwadinti. Wyriausieji, kaip antay Kommandants, Gen-drolius, Policedirekteris, bande dukstanczējē Daugybe Žodzeis nutilditi, tacziau ta atsiliepe Akmenis prieš šitus Ponus lakindama. Keli Žalnierai tape cze pazeisti, Raitelei nū Akliū nuplėsti, bėdawoti ir kas tam lygu; tay galiausey gawo Žalnierai Kardais i tą Daugybe firsti. Ant Ziegoriaus wieno Naktij buvo Ulycziose Pakajus pastojęs, ale kokie 40 iki 50 Žmoniū buvo suroniti, o kokiū 200 i Kalėjimą isoditi.

Antroje Dienoje, Panedelij 9 taji Oktoberi, prisi-taise Wyriausybe, Maistą, jey jis toje Dienoje, kaip mislijama buvo, atsikartoseš, stiprius ir greicziaus su-waldyti. Wisi Žalnierai turėjo Kwartierose gatami laikytis, o jiems tape ir rodraucey aštrios Potronos, tai esti tokios su Kulkomis, idūtos; wiena Batrije, as-tūniū Kanuliū didele, Kartėcziomis liodota, o ir wisi Birgerwėrai, kuriū Skaitius ten du Sukstancziū yra, pawadinti. Prieš Wakarą trauke Žalnierū Patruljēs per Miesto Ulyczias. Prieš Ziegorius septynis prasidėjo Maistas iš Naujo, ale Kirassierai gawo tūjau sawo Kardus wartoti. Szitokiu Budu ir wēl iš Naujo nusi-dawe ne menkay Suronijimū, o ir kokia 50 Žmoniū tape sugauti ir i Kalėjimą šalim pawesti. Widurnaktije buvo wēl wisose Ulycziose Pakajus padaryntas. Toks bjaurus Maistas yra pirm Trumpo Mieste München nusidawęs. Jus rasi klausiat: Iš ko tai? Mes at-siliejam: Tai yra Waisius Mokslū per Tolynžengian-cziūsius isfētujū. Wyriausybe jiems yra Niekai ir jōs

Paliepimai Niekai; Žmones pagal ju Pamokinimus mislijas-toliaus ne privałą Wyriausybei, bet Wyriausybe turinti Žmonėms klausyti, o Žalnierai, tie esą tokie neswankus Wyriausybės Bernai, werti wisokio Paniekinimo. Dar tą pati šwentaji Rytą wienos tokios demokratiskos Seitungos, aname Mieste išdrukawojamos, buvo Žmones prieš Žalnierius stumdziusios ir kiršinusios, o štay, tōs pacziōs Dienōs Wakare, kaip grazej cze šitū Seitungū Pamokslas jau tape pilnawotas, kad Pekla dziaugtis turėjo. Ak kiek Žmoniū bus per aną Maistą sawo Sweikata, o tūmi ir sawo Darbą ir Pilną bey Maistą prapulde! Iš Diesōs, ne noprosnay Pons Diems try-likrame Perskryme Rymijonams, o ir tuloj kitoj Wietoj sawo Žodzio yra parodēs, kad reikiant Wyriausybei klausyti. Ger tai Žemei, kur Priešgynystės Dwase ant Žmoniū ne gauna ponawoti.

Jau wēl Razbajyste.

Kaip labay musū Czese Swietas Welniop eit, tay tarp šitū Dalykū ir iš Razbajystejiū matom, kurios tarp musū dabar didey tankej, o ir wis tankiaus nusidūd. Jus atsimisite, kad mes pirm Trumpo apie dwi bjauri Razbajysti pasakojom, o štay šendien jau wēl apie lyg tokejau Bjaurybę pasakoti turim. Dienoje 30 tojo Oktoberio bande Elbingōs Mieste Merga, prie wieno Gelkelio Uredininko per Auklę šluzijanti Kudiki, Wygēje, jei jei ant Prikawojimo pawieritaji, Nūdais apšerti ir nužudyti. Tacziau, Diewui dėkun, Pons Diems ne perleido, šitą Piktadėjystę pilninteley išwesti. Motina Kudikio Nerimaszczawimą pajusdama, o ir numanydama, kad jis tą Burnelėj turis, igrebe jam i tąjē su Pirštu ir isėme iš tōs keles Serōs bey Phosphoro Galweles nū trinamujū Uždegimo Szakalėliū nulaustas; tūjau primaditasis Piekorius dawe priegtam Kudikiui Žoliū ant Nusiwėminio, o taipo tasai gnywas isliko. Aukle nutwerta, tūjau išsipazino, kad ji Kudikiui šitus nūdingūsius Daiktus idawusi ji norėdama nužudyti, o tai todel, kadangi ji labay geidusi iš šitōs sawo Szluzmōs isštoti. Bet šita Merga dabar yra Sudziū Wyriausybėms ant Pakorawojimo padūta.

Szitaipo ši Kartą ta Piktadėjyste ne pasifekusi. Ale pirm kokiū Metū Czeso siczion pat Karaliauczius Mieste toksjau Razbajystės Darbas yra išprowitas ir pilnay pasifekęs. Cze Merga prie wieno Pono Kudikio per Zindinczia šluždama tam buvo baises nūdingū Daiktū i Kalką ipylusi. Szitas Bėdulėlis iš to šlau-dzey klykti pagawo, ale primaditasis Piekorius n'ismane, kas tam Kudikiui buvo nusitikę. Galiausey Kudikis keliū Stundū Zarpe ir buvo negnyws Zindinczia dėjosi ji labay mylinti, buvo nerimastinga ir werke graudzej dēl jo Smertiēs. Szitokiu Budu Niekš ne parėjo ant tōs Misliēs, kad ji Razbaininke šito Kudikio buvo. Sawo Ponus bagotingay apdowanota, gawo

toji dabar i sawo Namus pargrysti. Tacziau po keliu Menesiu nabaftininko Rudikio Drabuzelius perziurint, kurius jis buvo anoj Nepalaimos Dienoj ant Kuno turejes, radosi ant keliu Daiktū, ypaczey fale Burnos burwusiuju, Szlakū, kuriuse Parwai buvo isnyke, o fitas Wietas trinant isfirode, kad cze Drabuzej buvo peresti ir sutrupejo. Dabar toliaus jekant radosi ir Stiklelis su piktomis Zolemis; Rudikis tape is Zemes iskastas ir pjaustitas, o ftay, ir dar jo supuwusiuje Widuriuse buvo galima, Nudus ispaizinti, kurius jis buvo nuryti turejes. Dabar tape ana Merga sujekota ir i Prowa statyta, o cze ji ir isspazino, kad ji Rudiki anomis Zolemis nuzawinusi, bet ji toktai taipojau dariusi, idant ji is sawo Szluzbos weikay walna pastojusi kaip weikausey Namun pargrysti galetu. Tazgi matom, musu Czesas ant to yra parejes, kad jau ir Zmogaus Gynastis powisam uz Nieka rokojams, taipo, kad Rudikis, del powisam mentu Priejasziu nujudomas. Tai Welnio Darbas.

Bet ficzion mes dar ir galim ta Zine prideti, kad Razbaininks ano Mozuriskajo Buro, kurio Lawonas nogas po Siltu pakistas rados, jau yra sujekotas ir Kalejime ant Prasudijimo pakawotas. Kas ana Moteriske Karciauninke ne toli nu Miesto Fischhausen nujudes, manding dar n'iera israfta. Ne seney isleido Wyriausybe Ufsakima, Szinta Doreliu Uzmolesnio uz Sfradima fito Razbaininko prifulidama.

Wisofia Zine.

— Kokia Rauda Zmogui is Brangwyno Gerimo Kartais pasidaranti, tai mokin ir sekantysis Nusidawims. Wakare 8 tojo Dktoberio iskeliamo Mozuriskasis Gaspadorius Matias Bronka is Szarnawos Kiemo, ne toli Osterodes Miestelio esancio, ficzion is Karaliaucziaus, kur jisai Zawu pardawes buvo, Namun linkay. Jis radosi wiens ant Wezimo, prie kurio jis du firmu, geroku Arkliu pasifinkes turejo. Isigeres budams jis paltoj Naktij beweik uzmgio ir pasiliko ant Wezimo be gulis. Naktije ant Ziegoriaus dwiejū jis pabudo ne toli nu Kiemo Schonwiese (istarf „Szenwyzė“.) Pajusdams, kad Wezims stowejo, jis Botaga pagrbes sukirto Arklius, kad jie begti pradetu; ale tie n'ejo ney is Wietos. Tamsoje Arkliu matyti, o ir Wadzju susgrabhti ne galidams jis nu Wezimo nulipes norėjo pasiurėti, kas su Arkleis esant nusitike, kodėl jie ne norėjo eiti. Ale i Wezimo Pryskai parejes jis su Szgascziu iswydo, kad Arkliu buvo Gloda. Tie buvo pawogti. Dabar jis per Szgasti tujau imanytinay ispagiriawo, ale ka tai maczijo? Arklei buvo ir pasiliko salin. Bet koznas tujū buvo koki Szinta Doreliu wertas. Tai nusidawe mozuriskam Burui, ale kiek su Szirdperša tyres esmi, ir tarp Lietuwiniuku randasi tokiu, kurie lyg tokiejau n'ismintingi Brangwyno Prietelei yra, kad jiemis beweik lyg tokejau Nepalaima per

Girtawima nusiduti galetu. Tazgi Brolei, meldziu, saugokites nu Brangwyno ir pasiprocewokite, kad Budas Brangwyno Gerimo tarp jusu ben Kartą ir weikausey pasiliautu.

— Is Klaipedos pasakojama, kad 16 tazi Dktoberi Karnole tarp Drawenu bey Minges, kure musu karaliskoji Waldzia siuse Metuse kasdino, dabar jau budama gatawa pastojusi, czestingay atwerta ir Sziporystei paduta esanti. Bet fita Karnole (arba Perkafas) yra labay naudinga, kadangi Baltims arba Medziū Selims, is Silzes arba Rusnes ant Klaipedos linkay einanciomis, dabar ne primalu bus, per priegadingiausije Mariu Wietą, ypaczey prie Wenczes Rago (Windenburger Ekke), kur Wetra bey Wilnys jau Daugybe Seliu, o ir Walcziū sumusufios, keliauti, bet anam Perkasu eidamos jos cze gales apsilenkti. Dgi sakoma, kad fita Metą ans Perkafas ir dar toliaus nu Drawenu iki Smelteles Upes, fale pat Klaipedos Miesto i Mares ibeganczios, buses pailgintas, o tada mazoses Waltys bey Seles ant sawo Keliones i Klaipeda powisam ne privalys ant Mariu uzeiti.

— Is Warsawos, Lenku wyriausiojo Miesto, pasakojama, kad Naktije nu 2i ant 28 Dktoberio Lenku Ertswyftupystes Wyriausis ir Baznycziu Waldytojis, Wardu Rzewuskis, del to, kadangi jis Lenks budams wis is Wien ir nepaliautinay pries Rusiskaje Wyriausybe sukęs ir Zmones pries je kirkines, esqs sugautas ir kelis Szimtus Myliu toli i Rytus, i Miestą Astrachan, kur didzioji Wolgods Upe i Raspiptases Jures werzias, isgabentas.

— Kadangi Lenku Zemeje aplink musu Kubezius Galwiju Gaisimas labay platinas, tay ands Zemes Kubezei, prie Stalupenu, Pilkaines, Silzes, Ragaines, Drtelsburgio bey Neidenburgio Kreisu priduriantieji, dabar yra sergiami ir Pergabenimai Galwiju, bey wisokiu tu Daiktū, per kurius ana Liga galetu is ten ir prie musu isiwersti, is Lenku ant musu Pusės ne perleidziami Pons Diems te apsaugoj musu Dewiske nu sitos Rykstes.

— Niedeldieneje 8 Dktoberi yra Amerikos pagirtoje Aukso Zemeje, butent Kalifornijoje, Zemes Padrebejimas nusidawes. Ands Zemes wyriausiamie Mieste San-Francisko yra is to berods ney wiens Buts sugruwes, ale daug Butuse Murai sutruke, o litur ir muritasis Stubu Wirpus (kaip prie musu Lubos) igrupes. Bet Zmones tenay fita Zemes Padrebėjimą pajute, koko Galwatrufkzeis is Butu, o ir is Miesto laukan, o per Susikimsimus, is to pasidariusius, yra kelintasis Zmogus pazeistas. Bet tam patim Czeše buvo ten ir Jures i didelė Sujudimą parejusios.

— Is Berlyno pareit Zine, kad tenay jau wel esant wien-doreliniu Popierpiningiu pasirode, kurie tikriemsiems imanytinay prilogsta. Tacziau geray isziurint beweik galima esant, jusius nu tikruju atfirti. Korawones Grumzdimas ant prybakines Pusės Apaczioj

ėšas stambesnis ir susitępusis Raštais išdrukavotas, ogi ir tas margasis Apdrukavojims ant tōs pacjōs Pufės, nū Biršaus iki Apacjōs stowisės ėšas nezystas ir lyg susibėgęs. Bet Wardas „Guenther“ lyg taipojau ant tōs pacjōs Pufės Apacjōj Widurij tarp dwiejū fitū stowisės, ėšas prie netikrųjų kitaip parašytas ne kaip prie tikrųjų. Ant antrōsės Pufės stowintieji Abrozai yra prie tikrųjų Doreliniū labai smulky ir dailey išspausti, ale prie netikrųjų labai stamben ir negražen. Tarygi dabar galėsite pagal fitą Aprašimą minėtūsiūs netikrūsiūs doreliniūs Popierpiningiūs geran išpažinti ir nū tujū pasiŕaugotis.

— Kadangi Kolerōs Liga, kuri jau dabar per daug Metū atšikartodama prie musū apsilanko ir baisingay žudo, wis iš Indijōs per Turkijā ir ypaczen per Egiptū Zemę pas mus bey i kitas Ehyropōs Žemes su Sziepipimis bey per Kupczytę pareit, ir kadangi mislijama, kad galima ėsant, tame Dalyke tolius Dawadus padaryti, kad toksai Szgabenimas sitōs baisingōs Ligōs iš Rytū Žemės toliaus prie musū nusidūti ne galētu: tay Francuzū Ciecorius Napoleons yra wisus kitus Ehyropōs Wiespacziūs paprašęs, kad jie wisi su jūm sustotu, tą Dalykā nūgrunczen išjėškoti ir del to, kas ant Ehyropōs Ugygnimo pries fitā Bėdā Reikals butu, i Sutarimā pareiti. O musū Karalius, kaip ir wisi kiti Wiespaczei jam tame ir yra pritarę, ir todėl tie wisi dabar sawo Pasiuntiniūs ir Ministeriūs weikę i Konstantinopelio Miestā nustus, kur Susnekejimat apie fitā Dalykā bus laikyti.

— Kolerōs Liga yra dabar jau ir Wokėtoj, butent Zakšū Karalystėje sawo Žawinimo Darbā pradėjusi. Bet Paryzō Mieste smaugia ji Žmonės jau per keles Nedėles. Ezyonay yra pirm Trumpo Francuzū Ciecoriūs Voceritus arba Ligoniū Butus, kuriūse daug Žmoniū, fita baisingaje Liga sergancziujū, randas, aplankęs, Perziurėjimus laikydams, ar ezyonay ir wisur reikalingas Pridabojimas randamas, ir ar eze Ligonis kaip reikiant prikawojami. O kaip toktai ir Ciecorēne dare, ir Žmonės patirti gawo, kad ji šen ir ten tokiame Viocerite apsilankiusi, su Ligonimis meilingay kalbėjusi ir jūs gawinusi, tay dabar prie Francuzū yra Meile pries Ciecoriū ir Ciecorēnē machingay užsidęgusi, del to, kad jūdu kaip tikru Žemės Sewu prie sawo sergancziujū Waiktū ėsanęziū apsilankiūsiu, neprišbijodamu, kad rasi bene ezyonay fita Liga ir jiemdwiem prilipti ir jūdu pacziū žawinti galētu. O Liekorei, Uredininkai bey Tarnai, fitūse Vioceritūse Darbā turintieji, iš fito aukšto Pameikšlo Ciecoriaus bey Ciecorēnės yra jū labjaus Drafōs, Paraginimo ir Pasiptinimo gamę, sawo Szlužboje Biernybę išroditi.

— Musū Pons Krygsministeris v. Roon, apie kurio Apšilankimā musū Prowincoje mes andan kalbėjom,

yra šizion tose Bietose Perziurėjimā laikęs, kur supirktieji Karaliskti žalnieriškieji Arklei arba Remuntai laikomi ir kawojami, kaip antay Dwarūse Nagainės Naudwarij (wofiskay „Neuhof-Ragnit“) o iš ezyon ir Mazame Naudwarije (arba Kl. Neuhof) Gudgaliūse ir Lobeliūse. Ogi wisur radosi tokiū, Karaliū bey Tėwiskę mylincziū Žmoniū, Ponū kaip ir Prastū, kurie šitam Ponui, kaip sawo Karaliaus Ministeriui ir štipriam Ugyntojui jo Karaliskfosės Krafės bey Tėwiskės, daug Meilės bey Garbės išrode. Išrutij ant Gelšfeldwario nusidawe toktai per Draugystę Karaliū Mylincziujū, kur Daugybė Žmoniū buvo susirinkusi. Dienoje 19 tojo Oktoberio šitas Pons yra wėl i Berlynā pargryžęs.

Dowanos.

Manėpi atsiunte:

1) Pons Kunigs Herford iš Turgaicziū ant Ewang. Pasiunt. nū M. E. iš R. 1 Drl., F. S. iš D. 1 Drl., M. E. iš R. 15 Sgr. — tai iš Wiso 2 Drl. 15 Sgr.

2) Pons Kunigs Reiff iš Kaukėni ant Ewang. Pasiuntinyštės 5 Drl.

3) Pons Kunigs Schlāger iš Šilijōs už Pasiunt. Nusidawimus 1 Drl. 10 Sgr., Pasiuntinyštės Surinkimūse surinkęs 2 Drl. 10 Sgr., nū Mabaštinko Saunikaicziō M. H. iš R. 25 Sgr., kuriūs jis, trumpay pirm sawo Pasiimirimo ant Ewang. Pasiunt dowanojės, D. iš G. ant musū Spitolininkū 15 Sgr.

Upsafimai.

Už esmi apšiemusi, sawo Grėšpelkiūse, Wilkyškiū Parapijōs gulinti Gruncstaki, 100 Murgū 177 Kėškėziū didžiojo Diacziaus didėk, su geroms Troboms ir wisais Namū Kėtais, taipjau ir su Galwijais, iš walnōs Walės pardūti. Pirkti norintieji gal prie manės maldūti

Grėšpelkiūse, 3. Novemberi 1865.

B. Manszwidat.

Dwipielinti Ašselmashyniū, kurios Wafkelio, wos 10 ar 15 Metū seno wadomos budamos, wieno Stundo Ežė 10 iki 15 Szepeliū dwilinko Aškelio dūd, ir tik 18 Doreliū te kasto, yra wisuczės mano Fabrikėje kaip ir didesniū Ašselmashyniū, priegtam Kulimo Mashyniū nū 170 iki 300 Drl., Žagriū nū 6 iki 10 Drl. ir wisokū Gaspadorystės Mashyniū, gatamos prilaitomos.

M. Holder-Egger.

Klaipėdoj, Wyzenstrasse arba Pėwū Ulyczioj Num. 8.

Prefe Karaliaucziuje 7. Novemberi.

Awieczei 65—80 Sgr., Ruzei 58—60 Sgr., Miezei did. 37—38 Sgr., maž 35—36 Sgr., Awijos 28—33 Sgr., Žirnei, rain, 75—85 Sgr., balt 60—65 Sgr., Ropurės 18—20 Sgr., Szienis 35—36 Sgr. už Cent., Szaudai 25—26 Sgr. už Cent., Swiestas 10—11 Sgr. už Sw., Kiaukei 24 Sgr. Kapa.